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Temat lekcji: Oszczędzanie – odkładaj pieniądze, nie marzenia



Czas trwania:

Cele kształcenia:


Metody kształcenia

Formy pracy

Środki dydaktyczne

Wyposażenie techniczne:

Lekcja przeznaczona dla: uczniów/uczennic szkół ponadpodstawowych w 
ramach przedmiotu podstawy przedsiębiorczości, geografii, biznesu i 
zarządzania oraz innych przedmiotów uwzględniających rozwijanie 
kompetencji ekonomicznych, zarządzania przedsiębiorczością i biznesem



 45 minut




Uczeń
 wie, jakie są podstawowe metody oszczędzania
 potrafi wskazać, jaka jest różnica między poszczególnymi produktami 

oszczędnościowymi (lokata, konto oszczędnościowe)
 wie, jaka jest różnica pomiędzy oszczędzaniem a inwestowaniem
 oblicza kwotę, którą mógłby zaoszczędzić korzystając z produktu do 

regularnego oszczędzania, na podstawie przykładowego kalkulatora
 zna i rozumie pojęcia: oszczędzanie, procent, lokata, konto 

oszczędnościowe, inwestowanie;



: pogadanka, ćwiczenia techniczne (obliczeniowe), 
ćwiczenia kształcące formalnie (dedukcja), obserwacja pośrednia.




: indywidualna, grupowa, zbiorowa.




 interaktywny kalkulator na stronie www
 prezentacja na temat oszczędzania – strona www z materiałami 

dydaktycznymi, do wykorzystania w trakcie lekcji,



 komputer z dostępem do internetu, rzutnik 

dla nauczyciela.


www.porwaniprzezekonomie.pl



Praca domowa. Przygotowanie do lekcji

Etapy lekcj

Szczegółowy opis przebiegu lekcj

 Zadanie domowe: Porozmawiaj z rodzicami, starszym rodzeństwem lub 
innymi dorosłymi, czy oszczędzają. Jeżeli oszczędzają to, w jaki sposób. 
Jeśli nie oszczędzają to, jakie jest ich podejście do oszczędzania (czy 
uważają, że należy oszczędzać). Zapytaj, czy mają swoje sposoby, 
strategie oszczędzania.



 Praca w grupach: Jak zacząć oszczędzać. (10 min.
 Czym jest oprocentowanie, czym jest lokata i czym różni się lokata od 

konta oszczędnościowego? (15 min.
 Zadanie obliczeniowe – wyliczanie procentu zaoszczędzonych pieniędzy 

na podstawie schematu zaokrąglania końcówek na koncie do 
regularnego oszczędzania. (10 min.

 Co to jest inwestowanie i czym różni się od oszczędzania? (10 min.)



 Na podstawie zebranych informacji (zadanie domowe) porozmawiajcie 
w parach o tym w jaki sposób rodzice, starsze rodzeństwo, osoby, z 
którymi rozmawialiście, oszczędzają. Czy mają na to jakieś zasady, 
metody

 Wypowiedź trzech chętnych osób wybranych przez nauczyciela. 
(uzyskanie od uczniów informacji o oszczędzaniu i sposobach 
oszczędzania – jeśli wystarczy czasu)

 Podsumowanie nauczyciela. Do wykorzystania materiał informacyjny 
dla nauczyciela i materiały na stronie www przygotowanej przez mBank

 Pytanie do uczniów: Czy wiecie, czym różni się lokata od konta 
oszczędnościowego? Dyskusja

 Uporządkowanie wiedzy, prezentacja nauczyciela (zwrócenie uwagi na 
pojęcia lokata i konto oszczędnościowe oraz procent i oprocentowanie) 
Do wykorzystania materiał informacyjny dla nauczyciela i materiały na 
stronie www przygotowanej przez mBank

 Pytanie nauczyciela: W jaki sposób możemy zbierać pieniądze na 
określony cel? Podkreślenie znaczenia systematyczności oszczędzania. 
Narzędzia wspomagające systematyczność: prezentacja na temat 
automatycznego oszczędzania z wykorzystaniem materiałów mBanku

 Wykorzystanie kalkulatora banku - kalkulator wyliczy na podstawie 
przyjętego sposobu oszczędzania (zaokrąglanie końcówek), ile uczniowie 
mogliby zaoszczędzić miesięcznie na koncie do regularnego 
oszczędzania

 Pytanie nauczyciela: Czy inwestowanie to też oszczędzanie? Dyskusja.  
Do wykorzystania materiał informacyjny dla nauczyciela i materiały na 
stronie www przygotowanej przez mBank.

2

Scenariusze zajęć - oszczędzanie
www.porwaniprzezekonomie.pl



Materiał informacyjny dla nauczyciela.



Czy warto oszczędzać? 

Zacznij od sprawdzenia na co wydajesz pieniądze. Możesz oczywiście po prostu 
zapisywać każdą wydaną złotówkę, ale nie musisz...Coraz więcej banków 
przygotowuje zestawienia wydatków i wpływów. Zlicza je automatycznie z Twojej 
historii płatności. To bardzo wygodne, bo nie musisz samodzielnie wpisywać kwot 
wydanych na zakupy.

W aplikacjach różnych banków, np. w mBanku (w zakładce Finanse), znajdziesz 
analizę historii. Twoje zakupy są pogrupowane w kategorie, dzięki czemu szybko 
sprawdzisz, ile pieniędzy przeznaczasz w miesiącu np. na ubrania. Dzięki temu 
możesz świadomiej podjąć decyzję, czy warto kupić kolejną bluzę, czy jednak 
zostawić te pieniądze na inny cel.















Procent

100% to całość, procent to jedna część ze stu (słowo pochodzi z języka łacińskiego „per 
centrum”, czyli na sto).

Z matematycznego punktu widzenia, procent jest sposobem wyrażenia danej liczby 
w postaci ułamka o mianowniku 100. Procentami określa się zagadnienia związane z 
pieniędzmi, np. oszczędności lokujemy w banku na procent (bank wypłaca odsetki), 
kredyt bierzemy na procent. Również promocje, obniżki, frekwencję w szkole czy 
wyniki wyborów przedstawia się w formie procentowej.



Oprocentowanie

Oprocentowanie - to procent, o jaki zwiększy się suma złożonych w banku pieniędzy 
(w formie np. lokaty lub zaciągniętych kredytów) w określonym czasie.
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LOKATA KONTO OSZCZĘDNOŚCIOWE

 określony czas trwani
 brak możliwości wpłat/wypłat          

w dowolnym momenci
 wyższe oprocentowani
 wymagana minimalna                

kwota wpłaty

 nieokreślony czas trwani
 możliwość wpłat/wypłat                         

w dowolnym momenci
 niższe oprocentowani
 brak minimalnej kwoty wpłaty

Scenariusze zajęć - oszczędzanie

[1] https://rf.gov.pl/wp-content/uploads/2022/11/Financial-Literacy-Poland-Polish-1.pdf

www.porwaniprzezekonomie.pl

https://rf.gov.pl/wp-content/uploads/2022/11/Financial-Literacy-Poland-Polish-1.pdf


Przykład

Ile będą wynosić Twoje oszczędności, jeśli otworzysz lokatę na 1000zł, na 3 miesiące 
(90 dni), z oprocentowaniem 8% w skali roku?

1000 + [1000 * (8/100) * (90 / 365)] = 1019,72 zł



Systematyczne odkładanie

Warto wypracować w sobie nawyk odkładania pieniędzy. Dzięki temu już teraz 
możesz oszczędzać na przyszły rozwój, czy wymarzony cel, np. pierwsze auto. Zacznij 
już dziś odkładać małe kwoty i rób to systematycznie. Świadome wydawanie 
pieniędzy – czyli wiedza, ile przeznaczasz pieniędzy i na co, oraz wydawanie mniej niż 
się zarabia, to podstawowe zasady zdrowych finansów.



Poduszka finansowa. Badania pokazują, że wśród głównych motywacji do 
oszczędzania, Polacy wskazują odkładanie na "czarną godzinę", np. w sytuacji utraty 
pracy, choroby, awarii sprzętu RTV, AGD itp. Chociaż wszyscy wolelibyśmy, aby taka 
chwila w naszym życiu nigdy nie nadeszła, posiadanie pewnej kwoty pieniędzy, która 
umożliwi nam przetrwanie trudnych czasów, stanowi pożądany element finansów 
osobistych, nawet za cenę osiągania niższych zysków. Jest to tzw. poduszka 
finansowa podobna do wszelkiego rodzaju ubezpieczeń. Budowanie poduszki 
finansowej, to element odpowiedzialnego zarządzania budżetem.[1]

Jeśli dopiero stawiasz pierwsze kroki na drodze do oszczędzania, ciekawym 
rozwiązaniem może być „konto, które samo oszczędza”. Taki mechanizm 
automatycznego, regularnego oszczędzania proponuje już większość banków. Za 
każdym razem, gdy płacisz kartą, robisz przelewy, czy wypłacasz pieniądze z 
bankomatu, małe kwoty mogą automatycznie zasilać Twoje konto oszczędnościowe. 
Dzięki temu oszczędzanie staje się łatwiejsze.



Czy inwestowanie to też oszczędzanie?

Czy wszystkie oszczędności planujesz wydać w przeciągu kilku, kilkunastu miesięcy? 
A może, część odłożonych pieniędzy nie będzie Ci potrzebna przez najbliższe 5, 10 czy 
15 lat? Jeżeli jesteś w stanie myśleć o swoich pieniądzach długoterminowo to warto 
pomyśleć również o ich inwestowaniu. Możesz inwestować np. w akcje, obligacje, 
fundusze, nieruchomości lub metale szlachetne. Jednak, niezależnie co wybierzesz, 
warto pamiętać, że każda inwestycja niesie za sobą ryzyko utraty środków.

Temat inwestowania jest bardzo szeroki, najważniejsze jest by zapamiętać, że 
inwestować powinno się na długi czas, czyli od 5 do 15 lat.

Warto pamiętać, że o oszczędzaniu można myśleć w dwóch kategoriach:

a) oszczędności na konkretne cele i potrzeby, np. pierwsze auto czy bilet na festiwal

b) nieprzewidziane wydatki, czyli tzw. poduszka finansowa

Patrzenie na oszczędności w ten sposób jest elementem „zdrowego” podejścia 

do finansów.

4

Scenariusze zajęć - oszczędzanie
www.porwaniprzezekonomie.pl



5

Notatki   
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Ankiety


Link do ankiety dla ucznia:


Link do ankiety dla nauczyciela:


www.porwaniprzezekonomie.pl/ankietauczen


www.porwaniprzezekonomie.pl/ankietanauczyciel  

https://protect-eu.mimecast.com/s/07TtCxVDkfLoEGEjhvsElp?domain=eur03.safelinks.protection.outlook.com
https://protect-eu.mimecast.com/s/uKbpCzBGpfGoWPWzhKTsTO?domain=eur03.safelinks.protection.outlook.com

